ΙΓ'. « Τίς εἶδες κλάδον τῆς βίξης προγενέστερον, ξερούον δημιουργῆσαν τὴν φύσιν, βρέφος τὴν

(27) Male edit. τῆς φωτιστικῆς.

(28) Edit. male νοεράν.

(29) Male edit. οὐ δικαίου.

(30) Edit. ἀπρακτον.

(31) Reg. ἀντιτάξωμεν.

A polluta virgo servaberis, tum mater fidelis efficeris; possisque, nec ab innuptis separari, feminis que matrimonio junctis accenseris; Christum gestare quem prædixerunt prophetæ, simulque adversantem ac hostem conculcare; illius quidem adventus illuminantis illustrationem laudare, hujus autem tentantis furentes flamas extingueare. »

XV. Non enim parum ille indoluit, ex quo maxime Virgo faustum nuntium accepit. Mundus in laetitia agebat; diabolus autem in mœrore ac tristitia erat. Rex intra palatum pacis munera designabat, tyrannusque foris arma bellica mundo procudebat. Dominus salutis portum aptabat, temptatorque ignorantiae procellam apparabat. Dominus scientiae divinæ diem concinnabat, versutusque hic impietatis noctem obtendebat. Creator cum creatis versabatur, et latro cum dæmonibus tractabat. « Eversum est, » aiebat diabolus, « mortis imperium, ut virginalis genuerit uterus. Ut incorrupta natura conceperit, periit dæmonum natura. Ut castitas obtinuerit, fugatur luxuria. Ut tranquilla animorum sedatio ac affectionum vacuitas dominata fuerit, contrarii perturbationum affectus protrudentur. Ut incorruptio libere ac palam habuerit, peccatum utique præ pudore non amplius conspicabitur. Ne antiquam cupiditatis consuetudinem perdamus; ne recentem virginitatis novationem admittamus; ne per ignaviam ab iniquitatis jure excidamus; a voluptuarii amoris negotiatione ne desistatur; voluptatis scintilla ne extinguitur; C avaritiae ac injustæ fraudationis insculpta nota ne abjiciatur; ne malitiæ officina claudatur; ne superbia sigillum pervertatur; ne otiosum manserit malitiæ stipendum. Opponamus cervici Virginis, voluptatis procellam; temperantiae firmitati, gulæ delicias; veritatis splendori, scintillam falsitatis; basi pietatis, tyrannidem impietatis. Ingens et acerba calamitas nostris dæmonum negotiis imminet. Gravissimis pœnis objecti sumus, nisi validissima arma induerimus. Perdiscamus novam Ianc Virginis rem: videamus formidandum eximiumque incarnati ex ea miraculum: ut puella mulier sine ullo plane viri congressu feta effecta sit; ut non amiserit castitatem, et secunditatem comparaverit; ut eximiæ venustatis forma non fuerit decerpta, probæque ac amplæ prolixi gaudium messuerit; ut vitis non fuerit fossa, botrusque nihilominus maturuerit; ut inviolatum maneat virginitatis sigillum, exstetque quem uterus capit, ineffabilis; ut viri conceptionem ignoret, ac pueri partum adoret.

XVI. « Quis unquam ramum vidit, sua radice majorem natu? Clausum utero fetum, qui naturam condiderit? Infantem ejus creatorem, quæ creatum

(32) Edit. πονηρίαν.

(33) Edit. ἴδωμεν καὶ.

(34) Edit. ἐπριάτο.

(35) Reg. χαρά.

edidit? Quem ut hominem paritura est, ei jam ut Deo procumbit. Quem ut infantem alere habet, hunc ut Dominum tota reverentia laudat. Quid ergo? Ab struendis insidiis (36) destiterimus, quod ea magna vigilius custodia servetur? A naturali ad eam affectionum contrarietate recesserimus, quod coeleste eam præsidium tutetur? Num enim nescio, tunc summo cum discrimine armari fortem, cum *thesaurus* tuto vigilius præsidio servatur? Frustra latronem insidias struere, cum paterfamilias non dormierit? Enimvero, iterumne cum secunda Eva nobis instat certamen? Instruendane acies adversus impollutam mulierem? Rursumne cogimur adorare secundum Adam? Iterumne post nos formatu jubeatur parere? Rursumne præcipitur regiam imaginem procumbentes adorare? At certe mulier illa terreni<sup>78</sup> (37) oculorum spectaculo capta<sup>79</sup>, levi manu prostrata jacuit: haec autem in manibus cœlestis suscepta, ceu forti vallo munita consistit. Illa in ligni cupiditatem exarsit; huic ne quid ejusmodi etiam in mentem venit. Illa consilium facillime probavit; ista aures etiam quam cito obseravit. Illa seiscitantis eloquia est amplexa; ista etiam narrationis verba abhorruit. Illa, fructus arboris amore capta, deam se fore comminiscetur; ista, Domini unione dignata, ad Dei se laudes componebat. Illa, cum corruptionem adiret (38), eminentem se dignitatem capessere cogitabat; in divinum hæc gaudium intrans, humanæ non obliviscitur imbecilitatis. Quonam itaque modo naviculam ejusmodi tempestate jactabimus? ut stertentem in ea gubernatorem invenierimus. Quonam modo discerpemus ovem? ut pastorem negligentem existimaverimus. Quonam modo diripiemus civitatem? ut regem torpescensem ac desidem intellexerimus. Ergone satanicus cuneus virginalem hunc non subvertet murum? Num spe frustrabimus, ut a laboris mole nequaquam desistamus? Nunquid ab exspectatione decidemus, ut a vincendi contentione pertinaciique studio non recesserimus? Cæterum cum neque virginali officinae insidiari licuerit, nec mentis agrum valuerimus obturbare, ac neque proli quæ utero gestatur, potuerimus resistere; tunc illibatam Virginis conceptionem calumniæ jaculis impetemus. Obtrectemus mysterio, quo in judicium traxerimus.

<sup>78</sup> I Cor. xv, 49. <sup>79</sup> Gen. iii, 6.

(36) *Ab instruendis insidiis destiterimus, ἀποστῶμαν τῆς ἐπιθυμίας.* Restituenda interrogatio ex ms. reg. ut sint verba cohortantis, uti et sequentia, male a Riccardo detorta.